Администрация Сямженского муниципального округа

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.03.2023  № 205
с. Сямжа Вологодской области

О создании санитарно –

противоэпидемической комиссии

Сямженского муниципального округа

В целях обеспечения  санитарно-эпидемиологического  благополучия

населения на территории Сямженского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить Положение о санитарно – противоэпидемической комиссии

Сямженского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

      2. Утвердить состав санитарно – противоэпидемической комиссии

Сямженского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

 3. Признать утратившими силу:

 - постановление главы Сямженского муниципального района от

12.12.2007 № 400 «О санитарно – противоэпидемической комиссии»;

 - постановление главы Сямженского муниципального района от

13.10.2009 № 470 «О внесении изменений в постановление от 12.12.2007 года

№ 400 «О санитарно – противоэпидемической комиссии»;

 - постановление администрации Сямженского муниципального района от

26.01.2011 № 26 «О внесении изменений в постановление Главы района от

12.12.2007 года № 400 «О санитарно-противоэпидемической комиссии»;

 - постановление администрации Сямженского муниципального района от

05.09.2019 № 383 «О внесении изменений в постановление Главы района от

12.12.2007 года № 400 «О санитарно-противоэпидемической комиссии»;

- пункт 11 постановления администрации Сямженского муниципального

района от 28.01.2020 № 22 «О внесении изменений в некоторые постановления

Администрации Сямженского муниципального района и Главы Сямженского

муниципального района»;

- постановление администрации Сямженского муниципального района от

08.09.2022 № 254 «О внесении изменений в постановление Главы Сямженского

муниципального района от 12.12.2007 № 400».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

2

  5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  6. Информацию о размещении настоящего постановления на

официальном сайте Сямженского муниципального округа опубликовать в

газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                       С.Н. Лашков

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

от 30.03.2023 № 205

Положение

о санитарно – противоэпидемической комиссии

Сямженского муниципального округа

1.Общие Положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Сямженского

муниципального округа  (далее  –  Комиссия)  является координационным

органом,  обеспечивающим  согласованные  действия территориальных

органов  федеральных  органов  исполнительной  власти, органов  местного

самоуправления  Сямженского муниципального округа, предприятий,

учреждений  и  организаций,  независимо  от  их  ведомственной

принадлежности  и  организационно-правовой  формы  в  решении  задач,

направленных на предупреждение массовых инфекционных и неинфекционных

заболеваний  и  отравлений  населения  и  обеспечение  санитарно-

эпидемиологического  благополучия  населения  Сямженского муниципального

округа.

1.2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется

законодательством Российской  Федерации,  законодательством  Вологодской

области, муниципальными  нормативно-правовыми  актами  Сямженского

муниципального округа и настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

а)  координация  деятельности  территориальных  органов  федеральных

органов  исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления

Сямженского муниципального округа,  предприятий,  учреждений  и

организаций  независимо  от  их  ведомственной  принадлежности  и

организационно-правовой  формы  в  сфере  профилактики  массовых

инфекционных  и  неинфекционных  заболеваний,  в  том  числе  ВИЧ/СПИДа

и туберкулеза,  отравлений  населения  и  обеспечения  санитарно-

эпидемиологического благополучия;

б)  рассмотрение  вопросов,  связанных  с  возникновением  на

территории Сямженского муниципального округа эпидемий, массовых

инфекционных и неинфекционных  заболеваний,  в  том  числе  ВИЧ/СПИДа  и

туберкулеза, отравлений  населения  и  ухудшением  санитарно-

эпидемиологической обстановки, и подготовка предложений по указанным

вопросам;

4

в)  рассмотрение  вопросов  по  введению  и  отмене  на  территории

Сямженского муниципального округа  особых  условий  и  режимов

проживания  населения  и ведения  хозяйственной  деятельности, направленных

на  предотвращение  распространения  и  ликвидацию  очагов  особо  опасных

инфекционных болезней, в том числе общих для людей и животных, массовых

инфекционных  и  неинфекционных  заболеваний  и  отравлений  населения  и

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

г)  подготовка  предложений  по  разработке  комплексных  мероприятий

по локализации и ликвидации очагов массовых заболеваний среди населения;

д)  рассмотрение  предложений  органов  исполнительной  власти

Вологодской  области,  территориальных  органов  федеральных  органов

исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления  Сямженского

муниципального округа, предприятий, учреждений и организаций по решению

вопросов  профилактики  массовых  инфекционных  и  неинфекционных

заболеваний,  в  том  числе  ВИЧ/СПИДа  и  туберкулеза,  отравлений

населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

е)  проведение  анализа  профилактических  и  противоэпидемических

мероприятий  в  отношении  массовых  инфекционных  и  неинфекционных

заболеваний, в том числе ВИЧ/СПИДа и туберкулеза, отравлений населения и

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

ж)  подготовка  предложений главе  Сямженского муниципального округа

по  проведению  мероприятий,  направленных  на профилактику  массовых

инфекционных  и  неинфекционных  заболеваний населения,  борьбу  с

эпидемией  ВИЧ/СПИДа  и  снижение  заболеваемости туберкулезом,

обеспечение  санитарно-эпидемиологического  благополучия  на территории

Сямженского муниципального округа;

з)  рассмотрение  состояния  санитарно-эпидемиологической  обстановки

на территории Сямженского муниципального округа и прогнозов ее изменения.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

запрашивать  от  органов  исполнительной  власти  Вологодской  области,

территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,

органов  местного  самоуправления  Сямженского муниципального округа,

предприятий, учреждений и организаций информацию, документы и материалы

по вопросам деятельности Комиссии;

создавать  постоянные  и  временные  рабочие  группы  по  направлениям

деятельности Комиссии;

приглашать  на  заседания  Комиссии  представителей  органов

исполнительной  власти  Вологодской  области,  территориальных  органов

федеральных  органов  исполнительной  власти  и  органов  местного

самоуправления  Сямженского муниципального округа,  предприятий,

учреждений и организаций;

5

направлять  в  территориальные  органы  федеральных  органов

исполнительной  власти,  органы  местного  самоуправления  Сямженского

муниципального округа, предприятия, учреждения и организации предложения

по вопросам деятельности Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1.  Состав  Комиссии  утверждается постановлением  администрации

Сямженского муниципального округа.

4.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,

заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

ведет заседание Комиссии;

утверждает план работы Комиссии;

распределяет обязанности между членами Комиссии.

4.4.  В  отсутствие  председателя  Комиссии  его  обязанности  исполняет

заместитель председателя Комиссии.

4.5. Члены Комиссии:

вносят предложения по вопросам деятельности Комиссии, в том числе по

повестке дня заседания Комиссии;

имеют  право  знакомиться  с  представленными  в  Комиссию

документами, проверять  правильность  оформления  протоколов  заседаний

Комиссии,  в  том числе правильность отражения содержания выступлений;

при невозможности участвовать в заседании Комиссии направляют

своего представителя.

4.6. Секретарь Комиссии:

осуществляет  организационно-техническое  обеспечение  деятельности

Комиссии;

осуществляет  подготовку  материалов  для  рассмотрения  на  заседании

Комиссии;

информирует  членов  Комиссии  и  приглашенных  на  заседание  о  дате,

времени и повестке дня заседания Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии;

представляет  протокол  заседания  Комиссии  председательствующему

на заседании Комиссии;

выполняет поручения председателя Комиссии.

4.7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее

половины членов Комиссии.

Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже

одного раза в квартал.

4.8.  Решения  Комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов

присутствующих  на  заседании  членов  Комиссии.  При  равенстве  голосов

решающим является голос председательствующего на заседании.

6

4.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются

протоколом,  который  подписывается  председательствующим  на  заседании

Комиссии и секретарем Комиссии.

4.10.Решения  Комиссии  направляются  заинтересованным

территориальным  органам  федеральных  органов  исполнительной

власти,органам  местного  самоуправления  Сямженского муниципального

округа, учреждениям и организациям Сямженского муниципального округа.

7

Приложение № 2

к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

от 30.03.2023 № 205

Состав

санитарно – противоэпидемической комиссии

Сямженского муниципального округа

Гнездилова К.В. – и.о. заместителя главы Сямженского муниципального

округа, председатель комиссии;

Гох Я.Я. –  и.о. главного врача  БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ», заместитель

председателя комиссии;

Шалашова Н.Н. – помощник врача-эпидемиолога БУЗ ВО «Сямженская

ЦРБ», секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Самохвалова Н.Н. – и.о. начальника Управления финансов  Сямженского

муниципального округа;

Хватова М.А. – консультант отдела строительства, ЖКХ  и архитектуры

администрации Сямженского муниципального округа;

Давыдова Т.Н. – заведующий отделом природных ресурсов и охраны

окружающей среды администрации Сямженского муниципального округа;

Кузовлева  И.О. – начальник Управления образования Сямженского

муниципального  округа;

Коробова В.В. – заведующий отделом сельского хозяйства

администрации Сямженского муниципального округа;

Зобнина С.Г. – заведующий отделом культуры, спорта и молодёжной

политики администрации Сямженского муниципального округа;

Смирнова И.Г. – директор БУ СО ВО «КЦСОН Сямженского района»*;

Тарышева  М.Г. – начальник территориального отдела  управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Вологодской области в Сокольском, Усть-

Кубинском, Вожегодском, Сямженском, Харовском, Верховажском районах*;

Копосова Г.В. –  начальник филиала  БУВ ВО  «Сокольская РАЙСББЖ

«Сямженская  РАЙСББЖ»*;

Логинов В.Н. – Начальник отделения полиции (по оперативному

обслуживанию территории Сямженского муниципального района) МО МВД

России «Верховажский»*.

(*) – по согласованию.